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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce „Propouštění, jeho dopady a používání outplacementu“ je

objasnit proces propouštění ve středním podniku. V první části této práce se soustředím

na objasnění základních pojmů z oblasti práva, psychologie a outplacementu, jež budou

výchozím pokladem pro praktickou část této práce. V druhé části je analyzován,

prostřednictvím dotazníkového šetření, střední podnik z pohledu dopadu procesu

propouštění na jednotlivce a skupinu. V návaznosti na zjištění navrhnout doporučení

pro zefektivnění procesu propouštění s ohledem na uvolňované zaměstnance

Klí čová slova: propuštění, dopad propouštění, outplacement, pracovní poměr,

nezaměstnanost

Abstract:

The objective of this work "Layoffs, it's effects and the use of outplacement" is to

clarify the process of laying off in the medium sized business. In the first part of this

work I am focusing on the basic terms in the areas of law, psychology and outplacement

which is the main footing of this work. In the second part I have analysed, via

questionnaries, the consequences of the laying off process for an individual and group

in medium sized business. Regarding the survey I want to suggest my recommendation

to make the process of laying off more effective regarding the employees who are being

layed off.

Key words: lay off, the effect of the layoffs, outplacement, employment,

unemployment

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 4

2. Teoretický základ ......................................................................................................... 6

2.1 Základní pojmy v oblasti práva a psychologie ................................................... 6

2.1.I. Pracovní poměr ............................................................................................ 6

2.1.II. Práce a její význam pro jedince ................................................................... 8

2.1.III. Motivace k práci .......................................................................................... 8

2.1.IV. Postoje k práci ........................................................................................... 11

2.1.V. Spokojenost ............................................................................................... 13

2.2 Když přijde výpověď ....................................................................................... 16

2.2.I. Propouštění a skončení pracovního poměru ................................................. 16

2.2.II. Neoprávněná výpověď ................................................................................. 18

2.3 Nezaměstnanost ................................................................................................ 19

2.4 Psychologie ztráty zaměstnání ......................................................................... 20

2.5 Co dělat, když přijdeme o práci ....................................................................... 24

2.6 Outplacement ................................................................................................... 26

2.7 Outplacement v praxi ....................................................................................... 29

3. Praktická část ............................................................................................................. 31

3.1 Představení společnosti Firma s.r.o. ……………………………………………….... 32

3.2 Struktura dotazníku……………………………………………………………………… 33

3.3 Zjištěné výsledky………………………………………………………………………… 33

3.4 Shrnutí a závěrečná doporučení………………………………………………………. 39

4. Závěr .......................................................................................................................... 40

5. Seznam použité literatury ........................................................................................... 42

6. Seznam příloh............................................................................................................. 44

7. Seznam obrázků ......................................................................................................... 44

8. Seznam grafů .............................................................................................................. 44

9. Seznam zkratek .......................................................................................................... 44

Příloha č. 1 ...................................................................................................................... 45

4

1. Úvod
Propouštění na straně jedné, outplacement na straně druhé. Hluboké téma, které

v České republice řeší desítky ne-li stovky podniků denně. Outplacement je formou

pomoci pro propouštěné zaměstnance. Označme ho jako formu nadstandardu, který

podniky mohou používat, ale v českých podnicích si stále nenašel své trvalé místo.

Téma „Propouštění, jeho dopady a použití outplacementu“ jsem sestavil po sledu

událostí, která nastaly v podniku Firma s.r.o. Události navazující na krizi kolem roku

2013 mne přivedli na první část. Na druhou část, tedy outplacement, mne dovedl fakt,

že se velmi užitečný nástroj pro propouštěné zaměstnance využívá jen mizivé procento

podnikatelů v České republice.

Cílem této závěrečné práce je v první části seznámit čtenáře se základními

pojmy, které jsou spjaty s pracovním poměrem, ať už s jeho vznikem nebo zánikem.

Další disciplínou, kterou první část obsáhne, je psychologie práce resp. psychologické

aspekty ztráty zaměstnání. V poslední části teorie jsem se zaměřil na outplacement a

jeho možnosti pro propouštěné zaměstnance. V návaznosti na propouštění, jsem se

zaměřil i na dopady propouštění v globálním měřítku. Sociálním problémem je nejen

samotné propouštění, ale především jeho důsledek – nezaměstnanost a v návaznosti na

toto téma, co pro jedince práce znamená. Jak uvádí Buchtová, Šmajs, Boleloucký:

„Práce je něco tak samozřejmého, že zůstává na okraji pozornosti naší moderní vědecké

literatury“ (Buchtová, Šmajs, Boleloucký, 2013 str. 7). Na tento výrok navazuje Mareš

(2002, str. 10- 11) svým výrokem, že nezaměstnanost není chápána jako zásadní

ekonomický problém pouze za předpokladu, kdy se stává masovou. V rámci této části

práce používám analýzu sekundárních zdrojů a jejich následnou interpretaci. Jako

hlavní zdroje informací jsem využíval odbornou literaturu.

Druhá část této závěrečné práce, tedy praktická část, je založena na dotazníkovém

šetření a hloubkových rozhovorech s respondenty, které jsem pro dotazníkové šetření

oslovil. Cílem bylo hlubší zjištění o jednotlivých odpovědích, které respondenti

označili, případně vypsali. Šetření mělo být zjištěno chápání procesu propouštění ve

společnosti Firma s.r.o. a navrhnout kvalitní doporučení pro zefektivnění tohoto

procesu, s ohledem na propouštěné zaměstnance. Praktickou část jsem rozdělil do dvou

5

fází výzkumu. V první fázi byl prováděn sběr dat za pomoci dotazníků, kde jsem použil

kombinaci otevřených, polouzavřených a uzavřených otázek s cílem co nejvíce zapojit

respondenty do zkoumané problematiky. Po vyplnění dotazníků navazovaly otevřené

rozhovory s respondenty v návaznosti na otázky v dotazníku, pro hlubší poznání postoje

a názoru na proces propouštění, který ve Firmě s.r.o. nastal. Po následné analýze jsem

sepsal doporučení pro konkrétní podnik, kde byl průzkum prováděn.

Třetí částí této práce je shrnutí poznatků v návaznosti na zjištěné informace z první

a druhé části, kde jsem definoval možnosti při procesu propouštění a vyzdvihl pozitiva i

negativa outplacementu, hrozby při propouštění a kladl jsem důraz na právní úpravu

pracovněprávních vztahů, které jsou spjaty s problematikou propouštění. Zjištěné

výsledky jsem také porovnal s teoretickým základem, ze kterého výzkum vycházel.
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2. Teoretický základ

2.1 Základní pojmy v oblasti práva a psychologie

2.1.I. Pracovní poměr

Tématiky propouštění je obsáhlá, a proto vymezíme pojmy, které s propuštěním

souvisí. Pojem „pracovní poměr“ je asi tím nejzákladnějším pro naše potřeby. Veškeré

pracovněprávní vztahy mají základ v zákoně č. 262/2006 Sb. zákoníku práce. Z právní

úpravy zákoníku práce vychází veškerá legislativa spojená s pracovněprávními vztahy.

Jak vzniká pracovní poměr? Zákoník práce (2015, ÚZ str. 15) dle § 33 až § 39 definuje,

že pracovní poměr vzniká/ zakládá se na pracovní smlouvě mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem, pokud není v zákoně uvedeno jinak. Zaměstnanec a zaměstnavatel jsou

zde, jak uvádí Neščáková (2013, str. 14), primárními účastníky pracovněprávních

vztahů. Pracovně právní vztah však nevzniká pouze tím, že se sepíše pracovní smlouva

a obě strany ji z vlastní vůle přijmou svými podpisy, ale je nutné pamatovat na další

články zákona, který přesně definuje, co musí pracovní smlouva obsahovat. Tyto

základní náležitosti definuje § 34 ZP, kterými jsou:

a) Druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat

b) Místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce podle písm. a)

vykonávána

c) Den nástupu do práce (toto je velmi důležitá informace pracovní smlouvy, neboť

nenastoupí-li zaměstnance do práce ve sjednaný den, vyplývají z toho práva

zaměstnavatele odstoupit od smlouvy za podmínek definovaných zákonem.

d) Zkušební doba (definována v § 35 ZP, je nutné ji sjednat nejpozději v den

nástupu do práce, nesmí být dodatečně prodlužována a nesmí být delší než 3

měsíce nebo 6 měsíců u vedoucího pracovníka)

(Zákoník práce, 2015, ÚZ str. 15 § 34)

Další zásadní skutečností při uzavírání pracovní smlouvy je, že musí být sjednaná


[…]


názoru byl proveden v rámci možností profesionálně s maximálním možným ohledem

na odcházející i setrvávající pracovníky společnosti.

3.4 Shrnutí a závěrečná doporučení

Po analýze výsledků dotazníkového šetření musím konstatovat, že ač je proces

propouštění velmi stresující, společnost Firma s.r.o přijala tento proces v přiměřené

míře kladně a většina pracovníků ho brala jako profesionální akt, který bylo nutné

podstoupit. Dotazníkové šetření nám ukázalo, že pracovníci vnímali vcelku pozitivně i

způsob, kterým jim managment společnosti předával informace. Pozitivně také

hodnotím, že celkovou situaci ve firmě pracovníci hodnotí také velmi kladně. Navzdory

všem pozitivům se musíme zaměřit i na negativa, která byla dotazníkovým šetřením

zjištěna. Jako další část, kde shledávám jisté rezervy, jsou samotné procesy. Ačkoli

zaměstnanci vnímali pozitivně informovanost, která se jim dostávala ze strany

managmentu, v rámci lepšího přijetí skončení pracovního poměru bych doporučil

osobní jednání s jednotlivými zaměstnanci, a to jak s těmi, kteří odcházejí, tak i s těmi,

kteří setrvávají na své pozici. V návaznosti na informování musím také doporučit, lepší

strategii a výběr oznámení. Jak uvádí Štikar (2003), pokud předáváme tuto informaci

osobně, jsme schopni odcházejícího pracovníka jistým způsobem motivovat a

psychicky ho podpořit. Další doporučení pro managment společnosti je obsazení pozice

personalisty ve své společnosti. Nyní tuto pozici zastává jednatel společnosti, ale pro

lepší komfort pracovníků by měl být jmenován člověk, který by se věnoval

zaměstnancům společnosti s profesionální péčí.

Doporučení pro Firmu s.r.o. bych tedy shrnul do tří bodů:

- Při informování o radikálních změnách společnosti používat osobní rozhovory

s konkrétními pracovníky a lépe plánovat časový plán oznámení.

- Při další nutnosti propouštění pracovníků poskytnout alespoň lehčí formy

outplacementu jako jsou doporučení, základní schůzka s výstupní konzultací dle

Armstronga. Poskytnout poradenství v prvních krocích po skončení pracovního

poměru a jak hledat novou práci (navazuje na doporučení níže)
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- Obsadit profesionální pozici personalisty, který bude věnovat více času

jednotlivcům ve společnosti a dokáže jim zajistit jistou formu servisu v jejich

pracovních problémech (viz bod výše).

Dle výsledků výzkumu lze hodnotit postupy majitele společnosti kladně. Vypsaná

doporučení by bylo vhodné uskutečnit v co nejkratší době, především najmutí odborně

způsobilé osoby na pozici personalisty, kde shledávám hlavní nedostatek v procesech

práce s lidskými zdroji.

4. Závěr
Cílem mé závěrečné práce bylo prozkoumat problematiku spojenou s propouštěním

zaměstnanců v malém podniku a navrhnout doporučení, jak tento proces zlepšit

z pohledu, jak efektivnosti, tak šetrnosti k odcházejícím zaměstnancům. Pochopit

motivaci, prověřit znalosti pracovníků v oblasti zákonných postupů po skončení

pracovního poměru a pochopit psychologické procesy v průběhu opouštění zaměstnaní.

První část této práce byla věnována teoretických východiskům za použití odborné

literatury. Teoretická část práce se věnuje především základním pojmům

v pracovněprávních vztazích, postojům, motivaci a spokojenosti v návaznosti na práci a

problematice navazující na propouštění, kterou je situace ohledně nezaměstnanosti a

outplacementu. Teoretický základ byl poté využíván v praktické části této práce, která

se zabývala dotazníkovým šetřením v konkrétním podniku.

Firma s.r.o. se vlivem krize v jejím oboru dostala do nepříznivé finanční situace,

která vyústila v nutnost snižování stavů lidských zdrojů. Podle zjištěných výsledků, byla

v podniku používána metoda LIFO neboli Last in, first out (Kociánová, 2010), neboť

většina pracovníků, kterým byla ukončena pracovní smlouva, nebyla ve firmě

zaměstnána déle než jeden rok. Všem odcházejícím pracovníkům byl pracovní poměr

ukončen dohodou a všichni dostali zákonné odstupné, pokud na něj měli nárok. Cílem

této práce bylo také zjistit, zdali by pracovníci uvítali i jiné formy pomoci, než jen

finanční. Z výsledků dotazníkového šetření bylo zřejmé, že většina zaměstnanců by

tento nadstandard uvítala. U většiny zaměstnanců se také prokázalo, že mají dobré

znalosti ohledně dalšího postupu v případě, že přijdou o práci. V případě Firmy s.r.o. se
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situace týkala 13 odcházejících pracovníků a dalších 23 zaměstnanců a externích

poradců, kteří na své pozici setrvali.

Postup propouštění byl celkově ze strany pracovníků hodnocen kladně, a to i

pracovníky, kterých se proces propouštění přímo dotýkal. Z dotazníkového šetření jsem

došel k zjištění, že Firma s.r.o. postupovala v procesu relativně správně. Dle doporučení

by měl managment společnosti přemýšlet o pozici personálního manažera, který by

tento proces dokázal zefektivnit a odcházejícím pracovníkům by dokázal v dalších

krocích pomoci. Dále jsem došel k zjištění, že odcházejícím pracovníkům nebyl

poskytnut outplacement. Přes nepříznivou situace ve společnosti se jednatel a majitel

společnosti v jedné osobě snažil o co největší poskytování informací a osobní přístup

k jednotlivým zaměstnancům a externím poradcům (osobní emailové konverzace).

Věřím, že zjištěné výsledky pomohly rozklíčovat proces propouštění ve zkoumaném

podniku a závěrečná doporučení budou přínosem pro managment společnosti.
