POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Möller
Název bakalářské práce: Propouštění, jeho dopady a použití outplacementu
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Jméno a příjmení vedoucího BP: Mgr. Hana Marčíková

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem bakalářské práce Propouštění, jeho dopady a používání outplacementu je objasnění procesu propouštění ve středně velké firmě. V teoretické části autor poměrně zevrubně mapuje právní základ pracovního poměru, význam práce pro jedince, motivaci k práci, spokojenosti s prací, dále pak propouštění a skončení pracovního poměru a nezaměstnanosti. V teoretické části je rovněž objasněn pojem outplacementu v teoretické rovině i to, jak se používá v praxi. Praktická část se věnuje výzkumu, který proběhl formou dotazníkového šetření a hloubkových nestrukturovaných rozhovorů, celkem se výzkumu zúčastnilo 36 respondentů.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná, její úroveň odpovídá požadavkům jak z obsahového, tak z formálního hlediska. Autor pracoval samostatně a současně reagoval na doporučení v průběhu konzultací.

Přínosem práce jsou doporučení pro danou firmu. Práce je psána živým, čtivým jazykem.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Popište důsledky ztráty zaměstnání. Jaké dopady na jedince tato skutečnost může mít?

Popište metody propouštění pracovníků. Jaké jsou základní typy metod propouštění?

Vysvětlete aspekty kvalifikovaně prováděného outplacementu.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 22.5.2015

Podpis: